

# 平成28年度 決算書類

自 平成28年4月 1日

至 平成29年3月31日

公益財団法人 橘勝会  
すこやか健康応援団

# 正味財産増減計算書

平成28年4月1日から平成29年3月31日まで

(単位：円)

科 目	当年度	前年度	増 減
I 一般正味財産増減の部			
1. 経常増減の部			
(1) 経常収益			
基本財産運用益	2,200	2,502	△ 302
基本財産受取利息	2,200	2,502	△ 302
受取寄附金	30,000	50,000	△ 20,000
受取寄附金	30,000	50,000	△ 20,000
受取会費	16,300,000	15,850,000	450,000
賛助会員受取会費	16,300,000	15,850,000	450,000
雑収益	448	1,658	△ 1,210
受取利息	448	1,658	△ 1,210
雑収益	0	0	0
経常収益計	16,332,648	15,904,160	428,488
(2) 経常費用			
事業費	15,595,480	14,426,516	1,168,964
通信運搬費	98,420	95,000	3,420
印刷製本費	821,880	665,280	156,600
賃借料	215,635	145,538	70,097
諸謝金	561,600	672,970	△ 111,370
支払助成金	1,299,100	300,000	999,100
委託費	12,481,481	12,311,074	170,407
雑費	117,364	236,654	△ 119,290
管理費	1,459,543	1,375,115	72,122
通信運搬費	185,857	156,146	29,711
印刷製本費	144,297	161,666	△ 17,369
賃借料	51,099	51,135	△ 36
委託費	672,754	676,406	△ 3,652
会議費	128,725	115,696	13,029
旅費交通費	135,500	124,380	11,120
租税公課	1,632	0	1,632
支払報酬	55,469	0	55,469
雑費	84,210	89,686	△ 5,476
経常費用計	17,055,023	15,801,631	1,241,086
評価損益等調整前当期経常増減額	△ 722,375	102,529	△ 812,598
評価損益等計	0	0	0
当期経常増減額	△ 722,375	102,529	△ 812,598
2. 経常外増減の部			
(1) 経常外収益			
経常外収益計	0	0	0
(2) 経常外費用			
経常外費用計	0	0	0
当期経常外増減額	0	0	0
当期一般正味財産増減額	△ 722,375	102,529	△ 812,598
一般正味財産期首残高	14,608,735	14,506,206	102,529
一般正味財産期末残高	13,886,360	14,608,735	△ 722,375
II 指定正味財産増減の部			
当期一般正味財産増減額	0	0	0
指定正味財産期首残高	0	0	0
指定正味財産期末残高	0	0	0
III 正味財産期末残高	13,886,360	14,608,735	△ 722,375

正味財産増減計算書内訳表

平成28年 4月 1日から平成29年 3月31日まで

(単位:円)

科 目	公益目的事業会計				収益事業等会計			法人会計	内部取引消去	合計
	公1	公2	共通	小計	他1	共通	小計			
I 一般正味財産増減の部										
1. 経常増減の部										
(1) 経常収益										
基本財産運用益	2,200	0	0	2,200	0	0	0	0		2,200
基本財産受取利息	2,200			2,200						2,200
受取寄附金	27,000	0	0	27,000	0	0	0	3,000		30,000
受取寄附金	27,000			27,000				3,000		30,000
受取会費	13,374,501	1,000,864	0	14,375,365	327,372	0	327,372	1,597,263		16,300,000
賛助会員受取会費	13,374,501	1,000,864		14,375,365	327,372		327,372	1,597,263		16,300,000
雑収益	0	0	0	0	0	0	0	448		448
受取利息				0				448		448
雑収益				0						0
経常収益計	13,403,701	1,000,864	0	14,404,565	327,372	0	327,372	1,600,711		16,332,648
(2) 経常費用										
事業費	14,267,244	1,000,864	0	15,268,108	327,372	0	327,372			15,595,480
通信運搬費	98,420			98,420			0			98,420
印刷製本費	821,880			821,880			0			821,880
賃借料	213,670			213,670	1,965		1,965			215,635
諸謝金	561,600			561,600			0			561,600
支払助成金		1,000,000		1,000,000	299,100		299,100			1,299,100
委託費	12,455,606			12,455,606	25,875		25,875			12,481,481
雑費	116,068	864		116,932	432		432			117,364
管理費								1,459,543		1,459,543
通信運搬費								185,857		185,857
印刷製本費								144,297		144,297
賃借料								51,099		51,099
委託費								672,754		672,754
会議費								128,725		128,725
旅費交通費								135,500		135,500
租税公課								1,632		1,632
支払報酬								55,469		55,469
雑費								84,210		84,210
経常費用計	14,267,244	1,000,864	0	15,268,108	327,372	0	327,372	1,459,543		17,055,023
評価損益等調整前当期経常増減額	△ 863,543	0	0	△ 863,543	0	0	0	141,168		△ 722,375
評価損益等計	0	0	0	0	0	0	0	0		0
当期経常増減額	△ 863,543	0	0	△ 863,543	0	0	0	141,168		△ 722,375
2. 経常外増減の部										
(1) 経常外収益										
経常外収益計	0	0	0	0	0	0	0	0		0
(2) 経常費用										
経常外費用計	0	0	0	0	0	0	0	0		0
当期経常外増減額	0	0	0	0	0	0	0	0		0
当期一般正味財産増減額				△ 863,543	0	0	0	141,168		△ 722,375
一般正味財産期首残高				2,102,228			0	12,506,507		14,608,735
一般正味財産期末残高				1,238,685			0	12,647,675		13,886,360
II 指定正味財産増減の部										
当期指定正味財産増減額				0			0	0		0
指定正味財産期首残高				0			0	0		0
指定正味財産期末残高				0			0	0		0
III 正味財産期末残高				1,238,685			0	12,647,675		13,886,360

# 貸借対照表

平成29年3月31日現在

(単位：円)

科 目	当年度	前年度	増 減
<b>I 資産の部</b>			
1 流動資産			
現金預金	6,184,166	6,932,023	△ 747,857
流動資産合計	6,184,166	6,932,023	△ 747,857
2 固定資産			
(1) 基本財産			
定期預金	10,000,000	10,000,000	0
基本財産合計	10,000,000	10,000,000	0
(2) 特定資産	0	0	0
特定資産合計	0	0	0
(3) その他固定資産	0	0	0
その他固定資産合計	0	0	0
固定資産合計	10,000,000	10,000,000	0
資 産 合 計	16,184,166	16,932,023	△ 747,857
<b>II 負債の部</b>			
1 流動負債			
預り金	979	0	979
未払金	2,296,827	2,323,288	△ 26,461
流動負債合計	2,297,806	2,323,288	△ 25,482
2 固定負債	0	0	0
固定負債合計	0	0	0
負 債 合 計	2,297,806	2,323,288	△ 25,482
<b>III 正味財産の部</b>			
1 指定正味財産	0	0	0
指定正味財産合計	0	0	0
(うち基本財産への充当額)	(0)	(0)	(0)
(うち特定財産への充当額)	(0)	(0)	(0)
2 一般正味財産	13,886,360	14,608,735	△ 722,375
(うち基本財産への充当額)	(10,000,000)	(10,000,000)	(0)
(うち特定財産への充当額)	(0)	(0)	(0)
正 味 財 産 合 計	13,886,360	14,608,735	△ 722,375
負債及び正味財産合計	16,184,166	16,932,023	△ 747,857

# 財 産 目 録

平成28年3月31日現在

(単位：円)

貸借対照表科目		場所・物量等	使用目的等	金額
(流動資産)	預金	普通預金 福井銀行金沢医大支店 みずほ銀行金沢支店 北國銀行内灘大学通り支店	運転資金として	5,727,350 20,592 436,224
流動資産合計				6,184,166
(固定資産)	預金	定期預金 福井銀行金沢医大支店 北國銀行内灘大学通り支店	公益目的保有財産であり、運用益を公益事業の財源として使用している。	6,000,000 4,000,000
固定資産合計				10,000,000
資産合計				16,184,166
(流動負債)	預り金 未払金		源泉所得税 未払事業費等	979 2,296,827
流動負債合計				2,297,806
(固定負債)				0
固定負債合計				0
負債合計				2,297,806
正味財産				13,886,360

## 財務諸表に対する注記

1. 継続事業の前提に関する注記

該当事項はありません。

2. 重要な会計方針

平成24事業年度から『公益法人会計基準』（平成20年4月11日 平成21年10月16日改正 内閣府公益認定等委員会）を採用しています。

(1) 消費税等の会計処理

消費税及び地方消費税の会計処理については税込方式によっております。

3. 重要な会計方針の変更

該当事項はありません。

4. 基本財産及び特定財産の増減額及びその残高

基本財産及び特定財産の増減額及びその残高は、次のとおりです。

単位：円

科目	前期末残高	当期増加額	当期減少額	当期末残高
基本財産				
定期預金	10,000,000	0	0	10,000,000
小計	10,000,000	0	0	10,000,000
特定資産				
小計	0	0	0	0
合計	10,000,000	0	0	10,000,000

5. 基本財産及び特定財産の財源等の内訳

基本財産及び特定財産の財源等の内訳は、次のとおりです。

単位：円

科目	科目	(うち指定正味財産 からの充当額)	(うち一般正味財産 からの充当額)	(うち負債に対応 する額)
基本財産				
定期預金	10,000,000	(0)	(10,000,000)	—
小計	10,000,000	(0)	(10,000,000)	—
特定資産				
小計	0	(0)	(0)	—
合計	10,000,000	(0)	(10,000,000)	—

6. 担保に提供している資産

該当する資産はありません。

7. 保証債務等の偶発債務

該当する債務はありません。

8. 関連当事者との取引内容

該当する取引はありません。

9. 重要な後発事象

該当する後発事象はありません。

## 附属明細書

1. 基本財産及び特定資産の明細

基本財産及び特定資産については、財務諸表に対する注記に記載しております。

2. 引当金の明細

該当事項はありません。